
Quinta-feira, 23 DE JULHO DE 201562 DIÁRIO OFICIAL Nº 32934

EXTRATO DO CONTRATO Nº 036/2015 - CV 005/2015
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ: 03.137.985/0001-90
NEA Engenharia LTDA - CNPJ: 07.900.996/0001-30.
OBJETO: Complementação do Muro da Subseção Utinga da 
Eletronorte, situado na Avenida Independência, no Município de 
Ananindeua - PA.
VIGÊNCIA: de 23/07/2015 à 23/10/2016
VALOR: R$ 140.570,26
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 15.451.1314.7356 449051 0101
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 22/07/2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Noêmia de Sousa Jacob
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Almirante Wandenkolk, 811, sala 306 - Belém/PA.

Protocolo 855803

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 007
Data de Assinatura: 22/07/2015
Vigência: 23/07/2015 a 20/11/2015
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de prazo de vigência do Contrato nº 
052/2013-SEDOP
Contrato: 052
Exercício: 2013
Contratada: CONTAP CONSTRUTORA LTDA.
Endereço: Av. Alvaro Rodolfo, nº 497, Bairro: Prainha, CEP: 
68.005-150 Santarém-Pará
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

Protocolo 855615

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 646/2015, DE 21 DE JULHO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2015/294804, de 07/07/2015;
R E S O L V E: 
I - AUTORIZAR à servidora SEMIRAMES SILVA DA SILVA, ocupante 
do cargo de Coordenador, matrícula n°. 51855671/3, a viajar ao 
município de Marabá/PA, no período de 18 à 20/08/2015, com 
objetivo de participar da II Etapa do PROTURB direcionada aos 
municípios adesos da região Carajás, Tocantins, Araguaia Lago 
do Tucuruí, no referido município.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 2½ (duas 
e meia) diárias à servidora  acima, que se deslocará conforme 
item I.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 855278

PORTARIA Nº. 647/2015, DE 21 DE JULHO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2015/292136, de 06/07/2015;
R E S O L V E: 
I - AUTORIZAR à servidora SEMIRAMES SILVA DA SILVA, 
ocupante do cargo de Coordenador, matrícula n°. 51855671/3, 
a viajar ao município de Santarém/PA, no período de 12 à 
14/08/2015, com objetivo de participar da II Etapa do PROTURB 
direcionada aos municípios adesos da região Baixo Amazonas, 
no referido município.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 2½ (duas 
e meia) diárias à servidora  acima, que se deslocará conforme 
item I.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 855280

PORTARIA Nº 648/2015, DE 21 DE JULHO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº. 2015/297652, de 08/07/2015;
RESOLVE:
I - AUTORIZAR a servidora LUCIANA CORREA DE SOUSA, matrícula 
nº. 57194268/1, ocupante do cargo de Coordenadora, a viajar 
ao  Município de Marabá/PA, no período de 18 à 20/08/2015, 
com objetivo de realizar palestra sobre o CONCIDADES na II 
Etapa PROTURB e orientações para constituição e estruturação 
do Conselho Municipal.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 2 e 
½ (duas e meia) diárias a servidora acima, que se deslocará 
conforme item I.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 855282

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 649 DE 21 DE JULHO DE 2015
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO OS TERMOS DOS PROCESSOS Nº 2015/274056 
DE 25/06/2015;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 535/2015, publicada no 
DOE nº 32.916 de 29/06/2015 referente à concessão de diárias, 
ao servidor RAIMUNDO MARIA MIRANDA DE ALMEIDA, matrícula 
nº. 54185514/5.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 855345

PORTARIA Nº 650 DE 21 DE JULHO DE 2015
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO OS TERMOS DOS PROCESSOS Nº 2015/274056 
DE 25/06/2015;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 536/2015, publicada no 
DOE nº 32.916 de 29/06/2015 referente à concessão de diárias, 
ao servidor JOSÉ BERNARDO MACEDO PINHO, matrícula nº.  
5649/7.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 855346

PORTARIA Nº 651 DE 21 DE JULHO DE 2015
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO OS TERMOS DOS PROCESSOS Nº 2015/274056 
DE 25/06/2015;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 537/2015, publicada no 
DOE nº 32.916 de 29/06/2015 referente à concessão de diárias, 
ao servidor ANDRESON RANNYERY LIMA DE SOUSA, matrícula 
nº.  57201117/1.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 855347

PORTARIA Nº 652 DE 21 DE JULHO DE 2015
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO OS TERMOS DOS PROCESSOS Nº 2015/274155 
DE 25/06/2015;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 538/2015, publicada no 
DOE nº 32.916 de 29/06/2015 referente à concessão de diárias, 
ao servidor RAIMUNDO MARIA MIRANDA DE ALMEIDA, matrícula 
nº. 54185514/5.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 855348

PORTARIA Nº 653 DE 21 DE JULHO DE 2015
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO OS TERMOS DOS PROCESSOS Nº 2015/274155 
DE 25/06/2015;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 539/2015, publicada no 
DOE nº 32.916 de 29/06/2015 referente à concessão de diárias, 
ao servidor JOSÉ BERNARDO MACEDO PINHO, matrícula nº.  
5649/7.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 855349

PORTARIA Nº 654 DE 21 DE JULHO DE 2015
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO OS TERMOS DOS PROCESSOS Nº 2015/274155 
DE 25/06/2015;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 540/2015, publicada no 
DOE nº 32.916 de 29/06/2015 referente à concessão de diárias, 
ao servidor HUGO DERLAYTE NUNES DE LIMA, matrícula nº. 
5550/1.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 855350

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 655/2015, DE 22 DE JULHO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015, publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo nº. 259385/2015, de 17/06/2015;
R E S O L V E:
EXCLUIR dos efeitos da PORTARIA Nº. 532/2015, de 25/06/2015, 
publicada no DOE nº. 32.915, de 26/06/2015, os Colaboradores 
Eventuais citados abaixo, referente à Concessão de Diárias.
COLABORADORES EVENTUAIS:

NOME MUNICÍPIO CPF
Pedro Paulo 
Duarte de 
Oliveira

Marajó 256.230.442-04

Cledson Alves da 
Rocha Bragança 715.969.332-91

Elizangela do 
Socorro Pinto Bragança 607.138.792-20

Raimundo 
Nazareno Soares 

Santiago
Castanhal 103.721.992-91

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 855524


